
ABSTRAKT 

Tato práce se zabývá lymfoproliferativními onemocněními, u kterých může morfologie 

přispět k diagnóze a urychlit tak diagnostický proces. 

Cytomorfologické vyšetření se provádí při každém podezření na patologii krve. 

Morfologie buněk se hodnotí jak z periferní krve, tak z aspirátu kostní dřeně. Při 

mikroskopickém vyšetření vzhledu buněk hodnotíme: jejich velikost, tvar a uložení jádra, 

strukturu chromatinu, přítomnost jadérek, objem a zabarvení cytoplazmy, případně 

přítomnost granulí, vakuol apod. Je nutné brát v úvahu výsledky dalších laboratorních testů a 

klinického obrazu. Nejběžnějším nálezem v periferní krvi je reaktivní lymfocytóza a často také 

přítomnost buněčných atypií. Lymfoproliferace se mohou projevovat nespecifickými 

klinickými a laboratorními nálezy, které je někdy obtížné správně vyhodnotit.  

Morfologie má v procesu rozpoznávání leukemií a lymfomů nadále důležitou roli. Při 

dnešní klasifikaci zřídkakdy odpoví přímo na otázku, o které konkrétní onemocnění se jedná. 

Nicméně je to vyšetření stále daleko dostupnější a zpravidla rychlejší, než navazující 

laboratorní metody a má své místo v řetězci vyšetřování, protože dokáže napovědět lékaři, jak 

má pokračovat.  

Klíčová slova: lymfoproliferace, lymfom, leukemie, morfologie, periferní krev, kostní dřeň 

 


